
 
 

 
 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

 

  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Boletim de Serviços 
09/2024 

 
07/05/2024 



 
 

 
 

SUMÁRIO 
 

PORTARIAS REITORIA ................................................................................................................................. 3 

▪ ABONO PERMANÊNCIA .............................................................................................................................. 3 

▪ AFASTAMENTO PARA PÓS GRADUAÇÃO ................................................................................................... 5 

▪ COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO ............................................................................. 5 

 

  

file:///G:/Meu%20Drive/Arquivo%20DGP/DGP_PROGEP/boletins%20de%20pessoal/2024/05.Maio/BOLETIM_09_2024.docx%23_Toc165995084


 
 

Página | 3  
 

 

 

 

 

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, nomeada através 

da PORTARIA Nº 1651 DE 17 de outubro de 2023, publicada no DOU de 18/10/2023, torna público:  

 

 

 

 

▪ ABONO PERMANÊNCIA 
 

[PORTARIA Nº 471/2024 – REITORIA, DE 09 DE ABRIL DE 2024] 

 

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas pelo 

Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página 01, Seção 02, e tendo em vista 

o que consta no processo nº 23084.004133/2024-53, resolve: 

 

Art. 1º. CONCEDER: ABONO PERMANÊNCIA , a partir do dia 01/01/2021 de acordo com a EC103 20 §2º 

II (49036). (PEDAGIO - MEDIA ARITMÉTICA), a servidora, ROSANGELA DE JESUS SOUSA, lotada no cargo 

de PROFESSORA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, Matricula SIAPE nº 0388514, TAB: 705 NIVEL: NS CLASSE: 

6 NIVEL: 601, lotada no ICA/Campus de Belém nesta Universidade Federal Rural da Amazônia (UFRA), 

servidora do Quadro de Pessoal desta Universidade. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

[PORTARIA Nº 472/2024 – REITORIA, DE 09 DE ABRIL DE 2024] 

 

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas pelo 

Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página 01, Seção 02, e tendo em vista 

o que consta no processo nº 23084.005476/2024-35, resolve: 

 

Art. 1º. CONCEDER: ABONO PERMANÊNCIA , a partir do dia 07/10/2022 de acordo com a Emenda 

Constitucional EC 103 20 §2º I - PEDÁGIO - (49034) (60-35; 57-30) (ULTIMA REM.+ GRAT.DE DESEMP), 

ao servidor, ORIVALDO PEREIRA DA PAIXÃO, lotado no cargo de VIGILANTE, Matricula SIAPE nº 0388303, 

TAB: 701 NIVEL: NI CLASSE: D NIVEL: 416, lotado na DIVISÃO DE SEGURANÇA/Campus de Belém nesta 

Universidade Federal Rural da Amazônia (UFRA). 

 

Art. 2º. Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

[PORTARIA Nº 625/2024 – REITORIA, DE 29 DE ABRIL DE 2024] 

 

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas pelo 

Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página 01, Seção 02, e tendo em vista 

o que consta no processo nº 23084.006005/2024-44, resolve: 

 

Art. 1º. CONCEDER: ABONO PERMANÊNCIA , a partir do dia 17/07/2022 de acordo com a EC 103 20 §2º 

I - PEDÁGIO - (49034) (60-35; 57-30) (ULTIMA REM.+ GRAT.DE DESEMP), ao servidor, WALDELIRIO 

SIZINANDO DE LIMA E SILVA, lotado no cargo de VIGILANTE, Matricula SIAPE nº 0388367, TAB: 701 

NIVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 316, lotado na Prefeitura / DIVISÃO DE SEGURANÇA/Campus Belém, nesta 

Universidade Federal Rural da Amazônia (UFRA), servidor do Quadro de Pessoal desta Universidade. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

BOLETIM DE SERVIÇOS 

09/2024 

 PORTARIAS REITORIA 



 
 

Página | 4  
 

 

[PORTARIA Nº 630/2024 – REITORIA, DE 29 DE ABRIL DE 2024] 

 

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas pelo 

Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página 01, Seção 02, e tendo em vista 

o que consta no processo nº 23084.005647/2024-26 , resolve: 

 

Art. 1º. CONCEDER: ABONO PERMANÊNCIA , a partir do dia 13/11/2019 COM BASE NO ART. 40, § 1º, 

INCISO III, ALINEA "B" DA CONSTITUICAO FEDERAL, COM REDACAO DADA PELA EMENDA 

CONSTITUCIONAL Nº 41/03, COMBINADO COM O ART. 3º DA EMENDA CONSTITUCIONAL 103/2019 

(49003), a servidora, RUTH HELENA FALESI PALHA DE MORAES BITTENCOURT, lotada no cargo de 

PROFESSORA DO MAGISTÉRIO SUPERIOR, Matricula SIAPE nº 1125234, TAB: 705 NIVEL: NS CLASSE: 7 

NIVEL: 704, lotada no ISPA/Campus de Belém nesta Universidade Federal Rural da Amazônia (UFRA). 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

[PORTARIA Nº 632/2024 – REITORIA, DE 30 DE ABRIL DE 2024] 

 

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas pelo 

Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página 01, Seção 02, e tendo em vista 

o que consta no processo nº 23084.005371/2024-86, resolve: 

 

Art. 1º. CONCEDER: ABONO PERMANÊNCIA , a partir do dia 29/02/2024 de acordo com a Emenda 

Constitucional EC 103 20 §2º I, PEDÁGIO, (49034 - ULTIMA REM.+ GRAT.DE DESEMP)AO SERVIDOR QUE 

TENHA INGRESSADO NO SERVICO PÚBLICO EM CARGO EFETIVO ATE 31/12/2003 E QUE NAO TENHA 

FEITO A OPCAO DE QUE TRATA O § 16 DO ART. 40 DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL, ao servidor desta 

Universidade Federal Rural da Amazônia (UFRA),o senhor PAULO DA SILVA LADEIRA, lotado no cargo de 

VIGILANTE, Matricula SIAPE nº 0388744, TAB: 701 NIVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 416, lotado na DIVISÃO 

DE SEGURANÇA/Campus Belém. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

[PORTARIA Nº 633/2024 – REITORIA, DE 30 DE ABRIL DE 2024] 

 

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas pelo 

Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página 01, Seção 02, e tendo em vista 

o que consta no processo nº 23084.006841/2024-29, resolve: 

 

Art. 1º. CONCEDER: ABONO PERMANÊNCIA , a partir do dia 08/07/2023 COM BASE NA Emenda 

Constitucional EC103 20 §2º II (49036 - PEDAGIO - MEDIA ARITMÉTICA), AO SERVIDOR QUE TENHA 

INGRESSADO NO SERVICO PUBLICO EM CARGO EFETIVO ATE 13/11/2019. COM PROVENTOS 

CALCULADOS COM BASE NO ART. 26, §3º, INCISO I, MÉDIA ARITMETICA, ao servidor desta Universidade 

Federal Rural da Amazônia (UFRA), DANIEL DE ASSIS DINIZ, lotado no cargo de VIGILANTE, Matricula 

SIAPE nº 0388572, TAB: 701 NIVEL: NI CLASSE: D PADRÃO: 216, lotado na DIVISÃO DE 

SEGURANÇA/Campus Belém. 

 

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 

  



 
 

Página | 5  
 

 

▪ AFASTAMENTO PARA PÓS GRADUAÇÃO  
 

[PORTARIA Nº 07/2024 – REITORIA, DE 03 DE JANEIRO DE 2024] 

 

O Vice-Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 930 de 06/08/2021, publicada no DOU de 09/08/2021, página 40, seção 2, e tendo em 

vista o que consta no Processo nº 23084.020646/2023-21, resolve: 

 

Art. 1º AUTORIZAR o afastamento para prestar cooperação acadêmica e técnico-científica, do(a) 

servidor(a) KATIANE PEREIRA DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 

matrícula SIAPE nº 3043291, lotado(a) no Instituto Ciberespacial - ICIBE/UFRA, para a Universidade 

Federal do Ceará (UFC), na cidade de Fortaleza, pelo prazo de 48 meses (4) anos, com início em 

03/01/2024 e término em 03/01/2028, para a realização de pesquisas de nanomateriais utilizando 

recursos naturais da Amazônia, cujo projeto está vinculado ao Programa de Pós-Graduação em Física da 

UFC; em conformidade com o Art. 30 da Lei nº 12.772, de 28 de dezembro de 2012 e Art. 26-A da Lei nº 

11.091 de 12/01/2005, incluído pela Lei nº 11.233, de 22/12/2005. 

 

▪ COMISSÃO DE AVALIAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO 
 

[PORTARIA Nº 4/2024 – REITORIA, DE 02 DE JANEIRO DE 2024] 

 

O Vice-Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 930 de 06/08/2021, publicada no DOU de 09/08/2021, página 40, seção 2, e tendo em 

vista o que consta no Processo nº 23084.025427/2023-38, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para compor a Comissão de Avaliação de Estágio 

Probatório do Docente LEONARDO PEQUENO REIS, matrícula SIAPE 3346018, lotado no Campus de 

Capitão Poço, em conformidade com a Resolução CONSAD nº 390, de 22/06/2020. 

 

- Helaine Cristine Gonçalves Pires - Siape: 2655247; 

- Fábio Junior de Oliveira- Siape: 1099659; 

- Lilian Cristina Macedo - Siape: 1050755. 

 

[PORTARIA Nº 5/2024 – REITORIA, DE 02 DE JANEIRO DE 2024] 

 

O Vice-Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas 

pela Portaria nº 930 de 06/08/2021, publicada no DOU de 09/08/2021, página 40, seção 2, e tendo em 

vista o que consta no Processo nº 23084.025423/2023-50, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para compor a Comissão de Avaliação de Estágio 

Probatório da Docente ADRIANA MARIA GRIEBELER, matrícula SIAPE 2153657, lotado no Campus de 

Capitão Poço, em conformidade com a Resolução CONSAD nº 390, de 22/06/2020. 

 

- Pamella Carolline Marques dos Reis Reis - Siape: 3070963; 

- Carlos Jean Ferreira de Quadros- Siape: 2316527; 

- Lucila Elizabeth Fragoso Monforth - Siape: 1969804. 

 

[PORTARIA Nº 114/2024 – REITORIA, DE 19 DE JANEIRO DE 2024] 

 

O Vice-Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições 

conferidas pela Portaria nº 930 de 06/08/2021, publicada no DOU de 09/08/2021, página 40, seção 

2, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23084.025579/2023-31, resolve: 



 
 

Página | 6  
 

 

Art. 1º DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para compor a Comissão de Avaliação de Estágio 

Probatório do Docente NELSON FERREIRA MARQUES JUNIOR, matrícula SIAPE nº 1231898, lotado no 

Instituto Ciberespacial - ICIBE, em conformidade com a Resolução CONSAD nº 390, de 22/06/2020. 

  

Prof. Alex De Jesus Zissou - Siape 1638223 - Presidente; 

Profª. Dayana Viviany Silva De Souza Russo - Siape 1065454; 

Profª. Ana Paula Martins Alves Salgado - Siape 2306995. 

 

[PORTARIA Nº 115/2024 – REITORIA, DE 19 DE JANEIRO DE 2024] 

 

O Vice-Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições 

conferidas pela Portaria nº 930 de 06/08/2021, publicada no DOU de 09/08/2021, página 40, seção 

2, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23084.025815/2023-19, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para compor a Comissão de Avaliação de Estágio 

Probatório do Docente OSNAN LENNON LAMEIRA SILVA, matrícula SIAPE nº 3350104, lotado no ISPA 

- Instituto da Saúde e Produção Animal, em conformidade com a Resolução CONSAD nº 390, de 

22/06/2020. 

 

1.Carissa Michelle Goltara Bichara - SIAPE: 1634601 

2. Allana do socorro Lima da Silva - SIAPE: 1160202 

3. Raffaela castro Lima - SIAPE: 1657833 

 

[PORTARIA Nº 127/2024 – REITORIA, DE 22 DE JANEIRO DE 2024] 

 

O Vice-Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições 

conferidas pela Portaria nº 930 de 06/08/2021, publicada no DOU de 09/08/2021, página 40, seção 

2, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23084.000547/2024-11, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para compor a Comissão de Avaliação de Estágio 

Probatório do Docente JOSUE DE LIMA CARVALHO, matrícula SIAPE nº 1244133, 

lotado no Campus Paragominas, em conformidade com a Resolução CONSAD nº 390, de 22/06/2020. 

 

- David Costa Correia Silva - Siape 2412479 - Presidente; 

- Fernando Rocha Palacios - Siape 1885238; 

- Rachel Silva Almeida - Siape 1936622. 

 

[PORTARIA Nº 128/2024 – REITORIA, DE 22 DE JANEIRO DE 2024] 

 

O Vice-Reitor da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições 

conferidas pela Portaria nº 930 de 06/08/2021, publicada no DOU de 09/08/2021, página 40, seção 

2, e tendo em vista o que consta no Processo nº 23084.000545/2024-14, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para compor a Comissão de Avaliação de Estágio 

Probatório da Docente JESSICA DE MORAIS LIMA, matrícula SIAPE nº 3381726, 

lotada no Campus Paragominas, em conformidade com a Resolução CONSAD nº 390, de 22/06/2020. 

 

David Costa Correia Silva - Siape 2412479 - Presidente; 

Fernando Rocha Palacios - Siape 1885238; 

Rachel Silva Almeida - Siape 1936622. 

 

[PORTARIA Nº 229/2024 – REITORIA, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2024] 

 



 
 

Página | 7  
 

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas 

pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página 01, Seção 02, e tendo em 

vista o que consta no processo nº 23084.001461/2024-06, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para compor a Comissão de Avaliação de Estágio 

Probatório do Docente EDSON REGIS TAVARES PESSOA PINHO DE VASCONCELOS, matrícula SIAPE 

3347136, lotado no Instituto Socioambiental e dos Recursos Hídricos - ISARH, em conformidade com 

a Resolução CONSAD nº 390, de 22/06/2020. 

 

- Profº. Israel Hidenburgo Aniceto Cintra - Siape 2301048 - Presidente; 

- Profª. Hellen Kempfer Philippsen - SIAPE 2143142; 

- Profº. Josue da Silva Buriti - Siape 3210375. 

 

[PORTARIA Nº 279/2024 – REITORIA, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024] 

 

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas 

pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página 01, Seção 02, e tendo em 

vista o que consta no processo nº 23084.002000/2024-42, resolve: 

 

Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão de Avaliação de Estágio 

Probatório do servidor PATRICK MELO DAS NEVES, matrícula SIAPE 1100111, cargo Auditor, lotado na 

Auditoria Interna, em conformidade com a Resolução nº 24, de 06/09/2011. 

 

- Gleydson dos Santos Silva - Chefia - Siape 3548888; 

- Alessandra Paixão Hundria da Silva - Siape 2125428; 

- Ariane de Almeida Pedrosa Pitassi Sales - Siape 3160906. 

 

[PORTARIA Nº 281/2024 – REITORIA, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024] 

 

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas 

pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página 01, Seção 02, e tendo em 

vista o que consta no processo nº 23084.023704/2023-78, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para compor a Comissão de Avaliação de Estágio 

Probatório do Docente DENES DE SOUZA BARROS, matrícula SIAPE 1791019, lotado no Campus 

Paragominas, em conformidade com a Resolução CONSAD nº 390, de 22/06/2020. 

  

- Profº. Paulo Sérgio dos Santos Souto - Siape 1964421- Presidente; 

- Profª. Luis da Souza Freitas - Siape 2078768; 

- Profº. Marcio Roberto da Silva Melo - Siape 3159286; 

- Profº. Gustavo Antonio Ruffeil Alves - Siape 1741367. 

 

[PORTARIA Nº 283/2024 – REITORIA, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2024] 

 

A Reitora da UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA, no uso de suas atribuições conferidas 

pelo Decreto Presidencial, publicado no DOU nº 130, de 13/07/2021, página 01, Seção 02, e tendo em 

vista o que consta no processo nº 23084.011211/2021-23, resolve: 

 

Art. 1º DESIGNAR os docentes abaixo relacionados para compor a Comissão de Avaliação de Estágio 

Probatório da Docente ELIZABETE MARIA DA SILVA, matrícula SIAPE 1413176, lotada no Campus 

Parauapebas, em conformidade com a Resolução CONSAD nº 390, de 22/06/2020. 

 

- Profº. Rosana Maria do Nascimento Luz - Siape 1964421- Presidente; 

- Profª. Vicente Filho Alves Silva - Siape 2078768; 



 
 

Página | 8  
 

- Profº. Gabriella Vitorino Guimaraes - Siape 3159286. 

 

Art. 2º - REVOGAR a Portaria Nº 572/2022 - REITORIA, de 28 de abril de 2022. 

 

 

 

  



 
 

Página | 9  
 

UFRA/PROGEP – BOLETIM DE SERVIÇOS 
Edição nº 09/2024 – 07/05/2024 

_____________________________________________________________________________________ 

 

Periodicidade: Diária 

Distribuição: Interna 

 

 

Serviço Público Federal  

Ministério da Educação  

Camilo Sobreira de Santana 

 

Universidade Federal Rural da Amazônia 

Reitora: Profª. Dra. Herdjania Veras de Lima 

Vice-Reitor: Prof. Dr. Jaime Viana de Sousa 

 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas 

Amanda Cristina Medeiros 

 

 

 

 

 

 

 

 


